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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá elektricky vodivými adhezivy vhodnými pro

flexibilní substráty. Cílem práce je definovat vhodný postup pro testování reálné mechanické

výdrţe elektricky vodivého adheziva na flexibilním substrátu při ohýbání. Hlavní důraz je

kladen jak na provedení rešerši komerčně dostupných elektricky vodivých adheziv, tak i na

praktické otestování vybraného adheziva deponovaného na flexibilní substrát. V praktické

části je detailně popsán provedený experiment testování výdrţe vybraného elektricky

vodivého adheziva, kterým jsou nakontaktovány součástky na flexibilní substrát, při

cyklickém ohýbání. V závěru práce je provedeno vyhodnocení získaných dat a poznatků

z provedeného experimentu.

Klíčová slova

Elektricky vodivé adhezivum, flexibilní substrát, komerčně dostupná elektricky vodivá

adheziva, mechanická odolnost adheziva na flexibilním substrátu v ohybu.
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Abstract

This master thesis deals with the electrically conductive adhesives suitable for flexible

substrates. The main goal of this thesis is to define proper process of testing real mechanical

endurance of electrical conductive adhesive on flexible substrate in bend test. The focus was

concentrated on finding commercially available electrically conductive adhesives and on

practical test of selected adhesive on flexible substrate. Conducted endurance test of selected

electrical conductive adhesive is described in the practical part of thesis. The test consisted of

cyclic bend test of electrical components connected to flexible substrate with selected

adhesive. The obtained data from conducted experiment are evaluated in the summary.

Keywords

Electrical conductive adhesive, flexible substrate, commercially available electrically

conductive adhesives, mechanical resistance of the adhesive on the flexible substrate during

bending.
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Seznam symbolů a zkratek
Zkratka Význam Význam v češtině

ACA Anisotropically conductive

adhesive

Anizotropní vodivé adhezivum

ASTM American Society for Testing and

Materials

Americká společnost pro testování a

materiály

DMM Digital Multimeter Digitální multimetr

DSC Differential scanning calorimetry Diferenciální kompenzační

kalorimetrie

ECA Electrically conductive adhesive Elektricky vodivé adhezivum

FR Flame retardant Samozhášecí

ICA Isotropically conductive adhesive Izotropní vodivé adhezivum

IPC Association Connecting Electronics

Industries

Asociace sdruţující elektronický

průmysl

ISO International Organization for

Standardization

Mezinárodní organizace pro

standardizaci

LED Light-emitting diode Dioda emitující světlo

LED Light emitting diode Světlo emitující dioda

MCOT Modified Cyclo-olefin Thermosets Upravené cyclo-olefinové reaktoplasty

MEMS Micro-Electro-Mechanical System Mikro-elektrické-mechanické systémy

MIL-STD United States defense standard Obranný standard Spojených států

amerických

NASA National Aeronautics and Space

Administration

Národní úřad pro letectví a

kosmonautiku

OLED Organic light-emitting diode Organická dioda emitující světlo

SMT Surface-mount technology Povrchová montáţ

SMU Source Measure Unit Jednotka sdruţující zdroj a měřicí

přístroj

USB Universal Serial Bus Univerzální sériová sběrnice

UV Ultraviolet Ultrafialové záření

ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá elektricky vodivými adhezivy a jejich pouţitím na

flexibilních substrátech. Adheziva jsou současnou alternativou bezolovnatých pájek a svoje

uplatnění našla v oblasti flexibilní elektroniky, která v dnešní době zaznamenává rozmach a

věnuje se jí poměrně velká pozornost.

Teoretická část práce se zabývá obecnou teorií adheziv jako takových, popisem

historického vývoje adheziv, základním popisem jejich struktur a druhů vodivosti. V další

části jsou uvedeny moţnosti nanášení adheziv na substráty. Následně jsou v práci

vypracovány seznamy firem, nabízející elektricky vodivá adheziva, a seznam jejich

konkrétních produktů na trhu. V těchto seznamech je uvedeno několik základních vlastností

produktů, aby bylo moţné jednotlivá adheziva porovnat. Jelikoţ je velmi důleţité testovat

jednotlivé vlastnosti adheziv, jsou v poslední části teoretické části zmíněny standardy pro

testování mechanických vlastností elektricky vodivých adheziv. Dále jsou zde vyzdvihnuty ty

metody, které se přímo týkají praktické části.

Praktická část práce je zaměřena na testování spolehlivosti adheziv při kontaktování

součástek na flexibilní substráty. V části příprava experimentu je popsán standard, který byl

po potřebné modifikaci pouţit pro testování. V této části je vysvětlena volba způsobu

depozice, volba pouţitého substrátu a také adheziva. Následuje část popisující samotné

testování. Je zde popsána příprava vzorku, podoba testovacího zařízení a průběh experimentu.

V poslední částí je doporučení, vyplývající ze zkušeností získaných z testování ohybu

adheziva na flexibilním substrátu.

Získaná data z experimentu byla zpracována do tabulek a grafů, které jsou uvedeny

v praktické části práce. V závěru práce je zhodnocení docílených výsledků a shrnutí přínosů

celé práce.
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1 Elektricky vodivá adheziva

Jak je známo v současnosti, většina montáţí desek plošných spojů je realizována

bezolovnatými pájkami. Nejvhodnějšími pájkami s ohledem na cenu, mechanické a elektrické

vlastnosti byly pájky SnPb. Olovo je však ekologicky závadné a dnešním trendem je jeho

kompletní náhrada jinými méně toxickými kovy. Bohuţel s touto náhradou olova jinými kovy

výrazně roste cena takovýchto pájek. Proto se hledají jiné spojovací materiály jako například

elektricky vodivá adheziva (ECA).

1.1 Historie adheziv užívaných v elektronických aplikacích

Polymerní pryskyřice pouţívané jako pojivo v adhezivech nejsou vůbec ničím novým.

V dnešní době se nejvíce vyuţívá epoxidových pryskyřic, které byly poprvé představeny

koncem třicátých let dvacátého století. Postupně v dalších dekádách byly představeny,

polyuretanové, polyamidové a silikonové pryskyřice. [1]

První zmínka o pouţití elektricky vodivých adheziv pochází z doby po roce 1960. V této

době se však tato adheziva potýkala s mnohými problémy jako například s nečistotami

v podobě iontů chlóru, které způsobovali změny rezistivity. Společnostmi, které poprvé

představily předem připravená vodivá adheziva, byly Ablestik Laboratories, Epoxy

Technology a Amicon. Většinou se jednalo o plnivo ze stříbra a epoxidové pojivo. V roce

1982 NASA připravila a vydala, první specifikace pro výběr a pouţití organických adheziv

v hybridních mikroobvodech MSFC-SPEC-592. Vypracování bylo podníceno dvěma

otázkami. První zda nedochází k porušení integrity spojů během střídání teplot a druhé, jaké

mnoţství plynů se uvolňuje z adheziv a jaké mají účinky na obvod. Tato specifikace byla

částečně přepracována, revidována pány Weigandem a Carusem[3]a poloţila základy pro

Metodu 5011 z MIL-STD-883. [1, 2]

Po roce 1980 byla představena adheziva stříbro-sklo a také termoplastický film. Velmi

zajímavý byl v té době vývoj „snap-cure“ adheziv, která se vyznačují rychlým vytvrzením

(pod 1 minutu při 150 °C), proto byla a jsou vhodná pro produkci ve velkém měřítku.

Následně byla představena anizotropní adheziva určená pro „fine-pitch“ (rozteč vývodů menší

neţ 0,5 mm) montáţ a první adheziva pro „flip-chip“ (montáţ lícní stranou dolu) zařízení. [1]
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V následujících letech po roce 1990 byla vyvinuta adheziva tvrditelná viditelným a UV

zářením a také adheziva ve formě filmu určená pro „lead-on-chip“ pouzdření. V této době

byla vyvinuta první generace „low-stress“ adheziv, pasta a film. Ty jsou určeny pro

součástky, které jsou citlivé v ohybu např. piezoelektrické senzory, CCD senzory a

integrovaná optoelektronická zařízení. Tato adheziva mají absorbovat ohybové napětí.

Poměrně důleţité, bylo představení adheziv s nízkou absorpcí vlhkosti. Byla jimi adheziva z

esteru kyanátu a MCOT (upravený cyklický olefinový termoset). [1]

Od roku 2000 byla vyvíjena adheziva pro specifické aplikace. Například pouţití

speciálních adheziv v 3D pouzdrech nebo v pouzdření na úrovni waferu. Další specifická

adheziva se uplatňují v LED a OLED osvětlení a také např. v MEMS technologiích.

V neposlední řadě také v montáţi na flexibilní substráty. [1]

1.2 Vlastnosti a struktura elektricky vodivých adheziv


[…]


2.3 2248 1676 SAC 3 231 518

5.6 Doporučení

Pro další výzkum v této oblasti bych doporučil následující změny, vyplývající ze

zkušeností získaných při testování.

Vzorek pro testování dle modifikovaného standardu IPC-TM-650 by měl mít jiný vzor

vodivého obvodu na substrátu. Nejvhodnější by bylo udělat paralelní obvod a osadit ho LED

diodami, kterými by se dalo velmi jednoduše identifikovat porušený spoj. Test by měl

proběhnout pro jedno adhezivum na několika substrátech, s rozdílnými vlastnostmi a tvrdostí.

Poté by bylo vhodné vybrat i jiné adhezivum pro testování, aby byla moţnost porovnat

jednotlivá získaná data. Pro online měření odporu, které se ukázalo jako vhodné, bych rovnou

doporučil pouţít měřicí přístroj, umoţňující nastavení konstantního proudu. Daný proud by se

měl získat z předem změřené IR charakteristiky na vzorku, který nebude pouţit pro další

měření, protoţe proudové namáhání značně sníţí ţivotnost substrátu, jak je vidět na vzorku

2.1, v Tab. 5.4.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá elektricky vodivými adhezivy, která jsou vhodná pro

kontaktování součástek na flexibilní substráty. Jedním z přínosů této práce je vypracovaný

přehled komerčně dostupných elektricky vodivých adheziv. Počet výrobců uvedených v této

práci je 11. Kaţdému výrobci je věnována jedna podkapitola, kde se nachází tabulka

s konkrétními adhezivy včetně jejich základních parametrů, aby bylo moţné jednotlivá

adheziva porovnat. V tabulkách jsou rovněţ vyznačena adheziva, která jsou podle výrobců

vhodná pro flexibilní substráty.

Přehled standardů a metod v oblasti testování kvality kontaktování komponent na

flexibilní substráty je uveden v třetí části práce. Jelikoţ ţádný takovýto standard či metoda

není popsána, proto jsou v této části uvedeny standardy, které jsou potenciálně vhodné pro

takovéto testování. Podrobněji jsou popsány standardy ASTM D790-10, ISO 178:2010 a dále

jsou pouze uvedeny ostatní vhodné standardy, které připadají pro tento účel v úvahu. Mezi

nimi je zmíněn i standard IPC-TM-650, který byl po modifikaci pouţit k experimentu

provedenému v praktické části, kde je rovněţ tento standard podrobně popsán.

Na základě standardu IPC-TM-650 byly vytvořeny testovací vzorky. Zvolenou metodou

depozice se stal šablonový tisk. Vzorky byly vytvořeny na vybraném substrátu FR4 o tloušťce

180 μm s 18 μm měděnou fólií, který měl podle poznatků z předešlých měření vydrţet kolem

20000 ohybů. Šablona byla zhotovena podle testovacích vzorků. Dále bylo vybráno

adhezivum od společnosti Henkel, na jejich doporučení XCA 3556 HF, které je podle

katalogového listu velmi vhodné pro aplikace vyţadující flexibilitu a je vytvrditelné i při

teplotách pod 100 °C. Devět vzorků bylo osazeno nulovými odpory v běţném SMT pouzdru

0805 a byly vytvrzené dle profilů, které byly vytvořeny dle DSC analýzy. Vybrané osazené

vzorky byly vytvrzeny při teplotě 90 °C, ale na různé stupně vytvrzení, 50 %, 70 % a 90 %.

Praktické ověření vlastností v ohybu vybraného adheziva probíhalo v dostupném zařízení

pro testování dle standardu IPC-TM-650. Kvůli online měření odporu, musely být vzorky

zatíţeny proudem 20 mA. Tento proud vyplynul ze změřených IR charakteristik zobrazených

na Obr. 5.13, které jsou pro menší proudy značně nelineární. Toto proudové zatíţení značně

sníţilo ţivotnost měděných cest na substrátu. Při ohýbání většina vybraných vzorků
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nevydrţela více neţ 2000 cyklů. Nejvíce cyklů vydrţel vzorek 3.3, cesta B 2777 cyklů, ale na

druhé straně cesta A pouze 744 cyklů. Podle změřených dat nelze přesně určit, jaký vliv měl

stupeň vytvrzení adheziva na jeho výdrţ při cyklickém namáhání. Rovněţ nelze přesně

stanovit, po kolika cyklech se adhezivum poruší, jelikoţ u ţádného ze vzorků nedošlo k

poškození samotného adheziva během prováděných experimentů. Pro porovnání byly

vytvořeny tři vzorky osazené pomocí pájky SAC. Tyto vzorky nevydrţely více neţ 700 cyklů.

Na to mohla mít vliv tvrdost pájky, ale je třeba brát v potaz, ţe tyto vzorky byly přetaveny při

280 °C, coţ samo o sobě jistě ţivotnost substrátu sníţilo.

Zajímavým poznatkem z experimentu byl značně proměnlivý odpor u vzorků

s adhezivem. Počáteční odpor například u vzorku 2.3 byl pro cestu A 18,06 Ω, pro cestu B

10,46 Ω. Po několika desítkách cyklů se odpor pohyboval kolem 550 Ω u cesty A, 400 Ω u

cesty B. Takovýto průběh byl zaznamenán u všech testovaných vzorků. Po ukončení

cyklování tento odpor začal pomalu klesat, ale nikdy se neustálil na původní hodnotě, vţdy

zůstal vyšší. Při cyklování se odpor u adheziva měnil v rozmezí ± 100 aţ 200 Ω. Tento trend

cyklování odporu se pro porovnání dal pozorovat i u pájky, ale u ní nedocházelo k růstu

odporu. Navíc hodnoty odporu u pájky se pohybovaly kolem 0,45 Ω a cyklování měnilo

odpor pouze v rozmezí ± 20 %. V poslední části práce je vypracováno doporučení pro

pokračování výzkumu v této oblasti.
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