## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektricky vodivá adheziva pro flexibilní substráty
Student: Bc. Ondřej KRČMÁŘ Std. číslo: E13N0014P
Oponent: Ing. Martin Hirman

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Posuzovaná diplomová práce obsahuje 55 textových stran, 32 obrázků a 21 tabulek a splňuje všechny body zadání.

Teoretická část je spíše nadprůměrná, kladně bych hodnotil především shrnutí informací z anglicky psané literatury, včetně aktuálních informací získaných z anglicky psaných článků. Zároveň musím vyzdvihnout část zabývající se vlastnostmi a dostupností elektricky vodivých lepidel, která obsahuje více než 100 typů lepidel od 11 výrobců a je tedy více než dostatečná. Poslední teoretická část, zabývající se přehledem standardů a metod pro testování kvality propojovacích struktur na flexibilních substrátech, je poměrně stručná a obsahuje pouze několik standardů. Jak ovšem autor sám vysvětluje, v této oblasti nejsou v současnosti tyto standardy příliš zpracovány. Kladně lze hodnotit popsání obdobných standardů, které by bylo možné využít po jisté úpravě pro již zmíněné testování.

V praktické části této práce je navržen a realizován experiment, který lze hodnotit také nadprůměrně. V průběhu realizace tohoto experimentu došlo k vytvoření vlastní metodiky pro realizaci experimentu. Vzhledem k tomu, že byla vytvářena zcela nová metodika testování je pochopitelné, že docházelo k problémům, které však autor dokázal vyřešit. Celkové výsledky, vytvořenou metodiku a především doporučení pro další zkoumání dané problematiky lze hodnotit kladně, a lze očekávat jejich další využití.

Po formální stránce lze tuto práci hodnotit také lehce nadprůměrně. V práci lze nalézt pouze asi 10 překlepů a formálních nedostatků. Dále lze v práci nalézt velké množství kvalitních obrázků, které vhodně doplňují celou práci.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 35 píšete, že disperzerem je obtížné nanášet lepidlo s vysokou viskozitou. Můžete rozvinout tuto myšlenku a popsat, jaké problémy mohou při nanášení materiálů s různou viskozitou za pomoci disperzeru vzniknout?
- 2) Na str. 41 zmiňujete "tepelný faktor" - $Q_n$ . Můžete blíže vysvětlit tuto veličinu a uvést další příklady jejího využití?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2015

.....
podpis oponenta práce